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TAKDİM

Tunus’ta başlayan halk ayaklanmasının 23 yıllık Bin Ali iktidarını sona erdirmesi ve Bin Ali’nin 
ülkeden ayrılmasına neden olması bölge ülkelerinde iktidar değişikliği yanlısı kitleleri harekete 
geçirmiş ve bölgesel anlamda büyük yankılar uyandırmıştır. Tunus’un ardından Mısır’da, Hüsnü 
Mübarek’in yoğunlaşan halk muhalefeti ve isyanları neticesinde koltuğunu terk etmesi, değişimden 
yana bölgede esen dalgayı derinleştirmiştir. Cezayir, Fas, Libya, Yemen, Bahreyn, Suudi Arabis-
tan ve Ürdün gibi bölge ülkeleri de benzer halk hareketleri ile karşı karşıya kalmıştır. Aralık 2010 
itibari ile Ortadoğu’nun gündemini işgal eden bu gelişmeleri anlamak için hem halk isyanlarının 
gerçekleştiği ülkelerin iç dinamiklerini hem de bölgesel etkileri bağlamında dış dinamiklerini ince-
lenmeye öncelik veren pek çok çalışmayı sizlerle paylaştık. 

Bin Ali sonrası dönemde Tunusluların kararlılığı ülkede kökten değişimin sinyallerini vermiştir. 
Geçici hükümet krizi ile başlayan süreç tüm eski parti üyelerinin siyasetten men edilmesi ve sivil 
toplumun geçiş sürecine entegre edilmesi ile sonuçlanmış ve hem Tunus halkı hem de bölge için 
önemli bir dönüşüm örneği haline gelmiştir. Bu nedenle 23 Ekim’de gerçekleştirilecek Kurucu 
Meclis seçimi, demokratik dönüşüm başta olmak üzere pek çok hayati husus açısından önem 
ihtiva etmektedir.

ORSAM olarak biz de yaşananları yakinen incelemek gayretindeyiz. Bu kapsamda Tunus’ta ger-
çekleşecek seçim öncesi durum ve sandık sonuçlarının yaşanan sürece etkisinin önemli olduğunu 
öngörmekteyiz. “Yaklaşan Seçim Öncesi Tunus’ta Siyasal Denklemler” başlıklı yeni raporumuzun 
ülkedeki toplumsal, siyasal ve ekonomik dönüşümün daha iyi anlaşılmasına katkı sağlayacağı ka-
naatindeyiz.

Yeni raporlarımızda buluşmak dileğiyle,

Hasan Kanbolat 
ORSAM Başkanı 
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YAKLAŞAN SEÇİM ÖNCESİ TUNUS’TA 
SİYASAL DENKLEMLER

Özet

Tüm her şeyin başladığı ve demokratik dönüşümün başarı şansının en yüksek olduğu ülke 
Tunus 23 Ekim’de yapılacak seçimlere hazırlanmakta. Tunus’un başarılı olacağı yönündeki 
öngörünün pek çok temeli olmakla birlikte bunlardan belki de en önemlisi ülkenin tarihsel 
siyasi aktivizmi ve sosyal hareketliliği gösterilebilir. Spontane ve ekonomik temelli başlayan 
gösterilerin yayılmasında, siyasi bir zemin kazanmasında ve Bin Ali iktidarını sona 
erdirmesinde bu tarihsel geleneğin yeri oldukça önemlidir. Ülkenin ekonomik bakımdan 
gelişmemiş ve daha az yatırım alan güney ve iç kesimlerinde başlayan yerel tepki ve 
yoksulluk temalı gösteriler çok kısa bir sürede ulusal çaplı hale gelmiştir. Demokratik 
dönüşüm süreci olarak adlandırılan mevcut durumun geleceği de, Aralık-Ocak Tunus 
Halk Ayaklanmalarının başlaması ve yayılması, bu süreçte aktif rol alan aktörler, Bin 
Ali’nin ülkeden kaçmasının ardından başlayan süreçteki gelişmeler, yeni siyasi aktörler 
ile Tunus halkının tüm gelişmelere verdiği tepki çerçevesinde şekillenecektir. Öte yandan 
Bin Ali iktidarının sona ermesi ve eski iktidar partisi ve önde gelen üyelerinin siyasetten 
men edilmeleri ülkeyi tanınmamış pek çok partinin rol alacağı bir güç boşluğuna itmiştir. 
Seçim yasasının değiştirilmesi ve siyasi yasakların kaldırılması ile ülke eşi görülmemiş 
bir parti enflasyonu ile karşı karşıya kalmıştır. Bunun yanı sıra Aralık-Ocak Tunus Halk 
Ayaklanmalarının başlaması ve yayılmasında siyasi partilerin çok sınırlı bir yerinin 
olduğu gerçeği de geçiş süreci açısından bir başka önemli hususu oluşturmaktadır. Ülkede 
ekonomik kriz derinleşmekte, Tunus seçmeninin eğilimi hala muğlâklığını korumakta ve 
parti enflasyonu karışık siyasi bir bulmacaya dönüşmektedir. 

ORSAM
Центр стратегических исследований Ближнего Востока
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Yerel Ayaklanmadan Devrime

Ülkenin iç kesiminde yer alan Sidi Buzid’de 
üniversite mezunu olduğu halde seyyar bir 
şekilde meyve-sebze satarak geçimini sağ-
layan Muhammet Buazizi’nin tezgahına el 
konulmasının ve fiziksel hakarete maruz kal-
masının ardından kendini yakarak öldürmesi, 
Sidi Buzid’de kitlesel tepkiye neden olmuştur. 
Eylemler öncelikle Sidi Buzid’de egemen olan 
Hamama Aşireti’nin etkin olduğu Menzel Bu-
azine, El Mazuna, Argab, Bin Aun, Cilma, Sak 
El Cedid, Bir El Hafi ve Sabala’ya1 sıçramış ve 
ardından da ülkenin kıyı şeridini ve nihayet 
12 Ocak 2011’de başkent Tunis şehrini de içi-
ne almıştır. 

Eylemlerin başkente sıçramasının ardından 
Tunus Genelkurmay Başkanı General Raşid 
Ammar’ın Bin Ali tarafından verilen emirlere 
itaat etmemesi ve silahsız eylemcilerin üzeri-
ne ateş açamayacağını bildirmesi eylemlerin 
başarıya ulaşmasında etkili olmuştur. Kısacası 
Bin Ali iktidarını ayakta tutan ekonomi, iç ve 
dış politikalardaki dengelerin kendi aleyhine 
dönmesi ve halk arasında taban bulan muha-
lefetin devletin kurumlarında da taraftar ka-
zanması ve dış politik desteğini de yitirmesi 
iktidarının sonlanmasına neden olmuştur.2 Bu 
durum Aralık-Ocak Tunus Halk Ayaklanma-
larının Bin Ali iktidarını nasıl sonlandırdığını 
açıklarken, eylemlerin örneğin 2008 Gafsa ve-
ya 2010 Bin Guardene ayaklanmaları gibi ne-
den yerel ölçekte kalmadığı ve ülke geneline 
yayılmadığı konusunu aydınlatmamaktadır. 
Sidi Buzid’de başlayan halk gösterilerinin ülke 
geneline yayılmasında rol oynayan aktörlerin 
yeni dönemde de önemli bir rol üstleneceği 
varsayılabilir. Bunun yanı sıra kitlesel hare-
ketlerin ardında yatan toplumsal dinamikler 

seçmen eğilimleri konusunda açıklayıcı olabi-
lir. Tunus’ta 23 Ekim öncesi dönemin analizi 
Aralık 2010’dan bu güne kadar geçen sürecin 
genel bir değerlendirmesi ile anlamlı olacak-
tır.

Öncelikle, protesto gösterilerinin bu kadar 
hızlı bir şekilde ülke çapına yayılmasında ve 
siyasal bir zemin kazanmasında Tunus Ge-
nel İşçi Birliği’nin yerel şubeleri etkin bir rol 
oynamışlardır. Sidi Buzid’de başlayan öncü 
gösteriler ilk aşamada ülkenin kuzeyine göre 
daha az kalkınmış güney ve iç kesimlerinde 
yayılmış ve bölgenin sosyo-ekonomik yapısı 
nedeniyle de ekonomik gerekçeler ve tepkiler 
ön plana çıkmıştır. Bu noktada Tunus Genel 
İşçi Birliği’ne bağlı birlikler (öğretmen birlik-
leri, sağlık görevlileri birlikleri, posta teşkilatı 
çalışanları birlikleri, baro çalışanları birlikleri, 
ticari birlikler) öncü hareketleri desteklemiş 
ve gösterilerin politize olmasını sağlamışlar-
dır.3 Ekonomik sloganların politik sloganlara 
dönüşmesinde ve Bin Ali iktidarını hedef al-
masında ve hatta bazı bölgelerde eylemlerin 
başlamasında meslek örgütlerinin oynadığı 
rol oldukça büyüktür.4

Öte yandan oldukça politik olan Aralık-Ocak 
Tunus Ayaklanmaları siyasi liderlikten yok-
sun bir şekilde gelişmiştir. Herhangi bir siya-
si partinin süreçte etkili olduğunu söylemek 
zordur. Ancak Bin Ali döneminde yasal olma-
yan Tunus Komünist İşçi Partisi (TKİP)5, Tu-
nus Demokratik ve Vatansever İşçi Partisi 6 ve 
Arap milliyetçisi hareketler eylemlerin başla-
dığı ilk günden itibaren göstericilere aktif bir 
şekilde destek vermişlerdir. Diğer siyasi ha-
reketler iseeylemlerin ülke geneline yayılma 
eğiliminin artmasıyla birlikte halk hareketle-
rine entegre olmaya çalışmıştır. Aralık ayının 
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sonuna doğru Yenilenme Partisi (Tajdid) ve 
İlerici Demokratik Partisi (İDP) de gösterilere 
dahil olmuş ve basın organları olan El Tarık 
ve El Makif ile destek vermişlerdir.7 El Nah-
da ise Aralık Ocak Tunus Ayaklanmalarında 
neredeyse hiç varlık göstermemiştir. Ancak El 
Nahda’ya yakın olduğu bilenen Hura ve İnsaf 
(Özgürlük ve Merhamet) Hareketi eylemlerin 
başladığı tarihten itibaren göstericilere destek 
vermiştir.8

Tunus’ta Yeni Dönem

Bin Ali iktidarının 14 Ocak 2011 tarihinde 
halk ayaklanmaları ile sona ermesinin ardın-
dan Tunus’un yeni bir sürece girdiği gözlen-
mektedir. Her ne kadar Demokratik Anayasal 
Birlik Parti üyelerinin ve o döneme ait yasala-
rın ve düzenlemelerin halkın nezdinde meş-
ruiyeti olmasa da Tunus’ta anayasal süreci de-
vam ettirilmeye çalışılmıştır. Anayasa’nın 56. 
Maddesine göre geçici boşluk olursa Meclis 
Başkanı, Cumhurbaşkanı olarak atanmakta, 
Anayasa Mahkemesi cumhurbaşkanını az-
lederek yeni süreci başlatmaktadır. Bu bağ-
lamda Meclis Başkanı Fuad Mebuza Geçici 
Cumhurbaşkanı olarak atanmış ve Muham-
med Gannuşi’ye geçici hükümeti kurma yet-
kisi vermiştir. Ancak ilk kurulan geçici hükü-
met yoğun halk gösterilerine ve muhalefetine 
dayanamayarak 27 Ocak’ta istifa etmiş, aynı 
gün içinde Gannuşi, Demokratik Anayasal 
Birlik Parti’den hiçbir ismin bulunmadığı 12 
yeni bağımsız bakanın yer aldığı yeni kabine-
yi duyurmuştur. Ancak halk tepkisinin sona 
ermemesi üzerine aynı gün geçici Başbakan 
Gannuşi’de istifa etmek durumunda kalmış ve 
koltuğunu Beji Said Essebsi’ye bırakmıştır. Bu 
süreçte siyasi meşruiyeti sağlayabilmek adına 
Demokratik Anayasal Birlik Partisinden isti-

falar ile başlayan süreç, partinin tamamen ka-
patılması ve yasaklanması ile sonuçlanmıştır. 
Yeni kabine de ülkeye istikrar getirememiş ve 
nihayetinde ikinci hükümette istifa etmiştir. 
7 Mart’ta Essebsi yeni kabineyi duyurmuştur. 
Bu gelişmelerin yanı sıra Demokratik Anaya-
sal Birlik Partisinin üst düzey tüm üyelerine 
10 yıllık siyaset yasağı getirilmiştir. Ayrıca, 
Tunus geçici hükümetinde görev alan isimle-
rin de seçimlere katılması yasaklanmıştır. 

Bin Ali iktidarının sona ermesi ile birlikte 
siyasi hayata yansıyan canlılığın etkileri ise 
hala tartışılmaktadır. Bugüne kadar 81 par-
ti ve 100’den fazla bağımsız aday yasal onay 
almıştır. Siyasi partilerin sayısındaki bu artış 
Tunus’ta 1956’dan itibaren ilk defa bağımsız 
seçimlerin gerçekleşecek olması ile doğrudan 
bağlantılıdır. Öte yandan tüm bu partilerin 
seçim yasası nasıl düzenlenirse düzenlensin 
temsil hakkı kazanmayacağı tahmini yapıla-
bilir. Bu durum ise birkaç büyük partinin bu 
bölünmüşlükten daha avantajlı çıkacağı sonu-
cunu beraberinde getirecektir.

Tunus’ta yaşanan deneyimin yönü ve niteliği, 
bölgedeki diğer ülkelerin durumunu da etki-
leyecektir. Bu etkinin, bölge ülkelerin günde-
minde olduğu da görülmektedir. Fas-Tunus 
ve Cezayir-Tunus arasında gerçekleştirilen 
görüşmeleri bu bağlamda değerlendirmek 
mümkündür. Tunus’ta Bin Ali iktidarının 
devrilmesinin ardından ilk yurtdışı temasları-
nı Fas ve Cezayir’e gerçekleştirilmiştir. 27 O-
cak 2011 tarihinde yoğunlaşan halk eylemleri 
nedeniyle Başbakanlık görevinden istifa eden 
Gannuşi’nin yerine göreve gelen Said Esseb-
si, 15 Mart’ta Fas’a düzenlediği resmi ziyaret 
sonrasında iki ülkenin ilişkilerinin iyi olduğu 
ve Fas’ın Tunus’taki yeni süreci desteklediği 
mesajını vermiştir.
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 Öte yandan yapmış olduğu bu görüşmele-
rin ardından Tunus’a dönen Said Essebsi, 16 
Mart’ta Cezayir’in Tunus’un demokratikleş-
me sürecinde katkıda bulunmak için 100 mil-
yon dolarlık mali bir yardımda bulunacağını 
duyurmuştur. Bu miktarın 10 milyon doları 
doğrudan yardımken, 40 milyon doları %1’lik 
bir faizle geri ödenmesi planlana mali borç 
olması planlanmaktadır. 50 milyon dolarlık 
depozitonun ise Tunus merkezine yatırılması 
kararlaştırılmıştır. Görüldüğü üzere Cezayir 
özellikle Rabat’ta düzenlenen halk eylemle-
rinin yeniden başlamasını engellenmek için 
Tunus’ta siyasi istikrarın bir an evvel sağlan-
ması gerektiği yönünde politika izlemektedir.
 Bölgesel gelişmelerin yanı sıra 17 Mart’ta 
Tunus’a gerçekleştirdiği resmi ziyarette, ABD 
Dışişleri Bakanı Hillary Rodham Clinton’ın 
benzer mesajlar verdiği görülmektedir. 
Tunus’ta Başbakan Said Essebsi dahil pek 
çok yetkili ve kurum ile temaslarda bulunan 
Clinton, Tunus’ta yeni süreci destekleye-
ceklerini, bunun içinde yeni iş fırsatları ya-
ratmak başta olmak üzere çeşitli ekonomik 
reformlara destek vereceklerini belirtmiştir. 
Ayrıca, Tunus’tan önce Mısır’a gerçekleştir-
miş olduğu ziyaret kapsamında da benzer 
mesajlar vermiştir. 2010 yılı sonunda başla-
yan eylemler ve Bin Ali’nin ülkeden kaçması 
sonrası geçici hükümetin istikrarı sağlamakta 
zorlanması ülke ekonomisini durma noktası-
na getirmiştir. ABD Başkanı Obama’nın tarihi 
Arap Baharı konuşmasında da ana başlık ola-
rak yer alan Tunus ve Mısır ekonomilerinin 
yeniden yapılandırılması ve desteklenmesi 
hala gündem maddesi olarak tartışılmakta. 10 
Eylül’de gerçekleşen ve ‘’Arap baharını’’ yaşa-
yan ülkelerin geçiş sürecine yardımcı olmak 
için G-8 ülkeleri tarafından oluşturulan ‘’De-
auville Ortaklığı’’ sürecinin ilk toplantısında 

Mısır, Tunus, Fas ve Ürdün’e 2013 yılına kadar 
38 milyar dolar yardım yapılması konusunda 
görüş birliğine varıldığı açıklanmıştır. ABD 
ve Avrupa ülkeleri tarafından bölge ekono-
misinin yeniden şekillendirilmesine yönelik 
çabalar mevcuttur. Türkiye, Katar, Suudi Ara-
bistan, Birleşik Arap Emirlikleri ve Kuveyt’in 
de G-8 toplantısında yer almıştır. Kanada, İn-
giltere, ABD, Avrupa Komisyonu ve Cezayir 
başta olmak üzere pek çok ülkenin Tunus’ta 
ekonomik ve siyasi reformların desteklenme-
si ve özellikle mali yardımda bulunacaklarını 
açıklaması, Tunus’un sınır aşan etkisinin he-
nüz sona ermediğini göstermektedir. Ancak 
ABD ve Avrupa’dan salınması beklenen kredi 
ve hibelere yönelik prosedürün uzun olması 
ve şartlar bu ülkeler tarafından sıcak karşılan-
mamaktadır. 

Mevcut Siyasal Durum ve Seçim 
Düzenlemeleri

Sonuç itibari ile 14 Ocak 2011 tarihinde Zey-
nel Abidin Bin Ali dönemi, Bin Ali’nin Suudi 
Arabistan’a kaçması ile birlikte sona ermiş ve 
ülke belirsiz bir dönüşüm sürecine girmiştir. 
Ülkede protesto gösterileri geçici hükümetle-
re yönelik hoşnutsuzluklardan dolayı devam 
etmiş ve eylemler sonunda eski iktidar partisi 
olan Demokratik Anayasal Birlik Partisi kapa-
tılmış ve üyelerine 10 yıl süresince siyasi ya-
sak getirilmiştir.9

Haziran ayının başında bağımsız Seçim Ko-
misyonu yeni kurulan partilere zaman tanı-
mak ve seçmen tespiti yapmak gerekçeleri 
ile seçimlerin Temmuz ayına ertelendiğini 
açıklamıştır.10 23 Ekim Seçimlerinde 218 üyeli 
Ulusal Kurucu Meclis üyeleri seçilecek ve bu 
Kurucu Meclis 1 yıl içerisinde Yeni Anayasa-
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yı hazırlamaktan ve Parlamento Seçimlerini 
gerçekleştirmekten sorumlu olacaktır.11Ulusal 
Kurucu Meclis’in oluşturulacağı tarihe kadar 
demokratik dönüşümün gerçekleştirilme-
si için geçici hükümet tarafından üç önemli 
organ oluşturulmuştur. Bunlar, Siyasi Reform 
Komisyonu, Yakın Zamanda Yaşanan Olay-
lardaki Şiddet ve İfrat için Hakikat Araştır-
ma Komisyonu ve Yolsuzluk içim Hakikat 
Araştırma Komisyonu’dur. Siyasi Reform 
Komisyonu’nun ismi 18 Şubat’ta çıkarılan 
yasa ile Devrim Amaçları, Siyasi Reform ve 
Demokratik Dönüşüm Yüksek Komisyonu 
olarak değiştirilmiştir. Bu isim değişikliği ile 
birlikte özellikle devam eden oturma eylem-
lerinin ve sivil toplum örgütleri ve çeşitli si-
yasi hareketlerinin baskısı sonucu, komisyona 
partilerin, sivil toplum örgütlerinin ve önemli 
siyasi isimlerin katılmasının yolu açılmıştır.12 
Bu komisyon geçici yasaları yapmakla yü-
kümlüdür. Bu bağlamda, Devrim Amaçları, 
Siyasi Reform ve Demokratik Dönüşüm Yük-
sek Komisyonu tarafından hazırlanan yeni se-
çim yasası kabul edilmiştir.13 Yeni seçim yasa-
sına göre kamu görevlileri, valiler ve hakimler 
görevlerinde istifa etmedikleri sürece ve eski 
iktidar partisi Demokratik Anayasal Birlik 
Partisi üyeleri hiçbir şekilde seçimlerde aday 
olamayacaklardır. Ayrıca gene yeni düzenle-
melerle kadın adaylar için kota uygulaması 
başlatılmıştır.1424 Haziran’da Uluslararası Suç 
Örgütü’ne üye olan Tunus’ta, sansürler hafif-
letilmiş ve siyasi tutuklular afla serbest bıra-
kılmıştır.15

Tunus’ta siyasi, ekonomik ve sosyal istikrar-
sızlığın devam etmesinden ötürü, seçimlerde 
hangi grup ve isimlerin seçimde başarılı ola-
cağına dair tahmin yürütmek oldukça güçtür. 
Siyasi partiler, sivil toplum örgütleri, İslami 

ve sol hareketler uzun süredir devlet baskı-
sı altında kalmıştır. Öte yandan Aralık-Ocak 
eylemleri ve sonrasında geçici hükümete kar-
şı devam eden eylemler ülkenin ekonomik 
durumunu kötü yönde etkilemiştir. Yabancı 
yatırımcının istikrarsızlık nedeniyle ülkeden 
kaçması, turizm gelirlerinin de benzer ne-
denle kaybedilmesi ile grevler nedeniyle üre-
timin durması ekonomik sorunların derin-
leşmesine ve özellikle ekonomik sorunların 
devlet erklerinin çalışamaz duruma gelmesi 
ile birlikte çok daha kritik bir noktaya geldiği 
ülkenin güney ve orta bölgelerinde hoşnut-
suzluk artmıştır.  Her ne kadar Tunus’ta se-
çimler bağımsızlıktan beri sürekli bir şekilde 
gerçekleştiriliyor olsa da parlamenter sisteme 
duyulan güven düşük seviyelerde kalmaktaydı 
ve ayrıca seçmen sayısı ile oy kullanma oran-
ları sınırlı bir oranda gerçekleşmekteydi. Bu-
gün Tunus’ta çoğu seçmenin hala geçerli bir 
nüfus kağıdı olmadığı ve seçmen kayıtlarına 
başvurunun %50’lerde kalması göz önünde 
bulundurulduğunda demokratikleşme sü-
recinde aşılması gereken zorluklar daha net 
anlaşılmaktadır. Benzer şekilde 23 Ekim Se-
çimlerinin net anlaşılmadığı IFES’in yaptığı 
kamuoyu yoklamalarından da anlaşılmakta-
dır. Bu çalışmaya göre halkın sadece % 43’ün 
yapılacak seçimin Ulusal Kurucu Meclis için 
yapıldığı bilmekte ve 10 Tunusludan 8’inin 
partiler ve seçim süreci hakkında daha çok 
bilgiye ve yönlendirmeye ihtiyaçları olduğu-
nu belirtmektedir. Öte yandan Tunus’ta yeni 
seçim yasası ve siyasi yasakların kaldırılması 
ile birlikte parti enflasyonu yaşanmış ve bu 
durum özellikle yeni partiler için kendilerini 
halka tanıtma sorununu ortaya çıkarmıştır. 
100’den fazla partinin kurulduğu ülkede çoğu 
partinin ülkenin genelinde şubeleri bulunma-
makta ve başkentle ya da en fazla ülkenin kıyı 
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şeridi ile sınırlı kalmaktadır. Ayrıca ekonomik 
sorunların sarmaladığı ülkede bu partiler için 
tanıtım fonlarına ayrılabilecek ciddi ekono-
mik devlet yardımından da bahsetmek müm-
kün değildir. Halihazırda El Nahda ve İlerici 
Demokratik Partisi arasında devlet fonunun 
yanı sıra yerel işletmelerin partilere sponsor 
olması konusunda yaşanan tartışma bu bağ-
lamda değerlendirilebilir. 

Seçim Öncesi Siyasal Denklem

Tunus Genel İşçi Birliği (TGİB)

Tunus Genel İşçi Birliği (TGİB) eylemlerin 
başladığı ilk günden itibaren önemli bir güç 
olmayı başarmıştır. Aralık-Ocak eylemlerinin 
politize olması ve ülke geneline yayılmasın-
da önemli bir rol üstlenen Tunus Genel İşçi 
Birliği’nin seçim sürecinde etkin bir aktör ol-
ması yönündeki beklentiler yüksekti. Ancak 
birliğin büyük oranda parçalı bir yapıya sahip 
olması, özellikle merkez ve yerel birimler ara-
sında ciddi görüş farklılıklarının olması yeni 
dönemde Tunus Genel İşçi Birliği’nin seçim-
lerde daha pasif bir rol üstlenmesine neden 
olmuştur. 1946’da kurulan ve bağımsızlık 
mücadelesinde de önemli bir rol üstlenen 
Tunus Genel İşçi Birliği16 özellikle Burgiba 
döneminde devlet kontrolü altına alınmıştır. 
Neredeyse tüm muhalif siyasi faaliyetlerin ya-
saklandığı ülkede siyasal zemine sahip birlik 
muhalefetin odağı haline gelmiştir. Öte yan-
dan devletin daha çok merkez birimleri kont-
rol edebildiği ve yerel düzeyde daha bağımsız 
hareket edilebildiği, Tunus siyasi tarihinde 
birliğin pek çok büyük eyleme imza atmasın-
dan anlaşılmaktadır. Devlete yakın olan mer-
kezi birimler ise bu eylemlerde “arabulucu” 
rolü üstlenmişlerdir. Bu ikili yapı birliğin di-

namik olmasını sağladığı kadar uzun ömürlü 
olmasını da sağlamıştır. Tunus Genel İşçi Bir-
liği Tunus tarihi boyunca sürekliliği koruyan 
bir yapı olmuştur. Birliğin bu yapısına uygun 
bir şekilde Aralık-Ocak Ayaklanmalarında 
da Tunus Genel İşçi Birliği arabulucu olma-
ya çalışmıştır. Bu nedenle devrim sonrası içe-
riden ve dışarıdan pek çok eleştiriye maruz 
kalmakta, merkezdeki üyeleri ve başkanı eski 
rejimle bağlantılı olmakla suçlanmaktadır. Se-
çim öncesinde birliğin önünde parti kurma-
sı, herhangi bir partiye destek vermesi ya da 
seçim sürecinde üyelerini serbest bırakması 
seçenekleri bulunmaktaydı. Tunus Genel İşçi 
Birliği bu seçeneklerden sonuncusunu seçmiş 
ve birlik olarak bundan sonraki süreçte sos-
yal konulara ağırlık vererek yollarına devam 
edeceğini açıklamıştır.17 Bu kararda birlik 
içindeki parçalanmışlığın etkisi olduğu düşü-
nülmektedir. 

Al Nahda – Rönesans Partisi

Bin Ali iktidarının sona ermesi ile başlayan 
yeni siyasi dönemde, en çok konuşulan ve 
tartışılan siyasi aktör olan Nahda Partisi ve 
lideri Şeyh Raşid Gannuşi’nin izleyeceği po-
litikaların yerel ve bölgesel etkileri olacağı 
görülmektedir. Nahda hareketi, Şeyh Raşid 
Al- Gannuşi ve Abdulfatah Mouru’nun 1970 
tarihinde devletin finanse ettiği ve Tunus’ta 
Arap ve Tunus kimliğini benimsetmek ama-
cı taşıyan Kuran’ı Muhafaza Derneği’ne ka-
tılması ile başlamaktadır. Böylece Cami va-
azları ile geniş kitlelere seslenebilme olanağı 
sağlayan Gannuşi’nin siyasi hayatı başlamış-
tır. Öte yandan, 1978 tarihinde Tunus or-
dusunun bir dizi operasyon düzenlemesi ve 
İslamcılar üzerinde baskının arttırılması ile 
Gannuşi’nin tabanı oluşmuş ve İslami Eğilim 
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Hareketi doğmuştur.18 İslami vurguların yanı 
sıra ekonomik ve politik sorunları da günde-
mine alarak özellikle gençler üzerinde etkili 
olmaya başlayan İEH, 1980’lerde solcu öğren-
ci birlikleri kadar organize öğrenci birlikleri-
ne sahip olmuştur. Bu başarısının altında Yeni 
Düstur’un 1956 yılından itibaren işçi birlikle-
rine ve seküler muhaliflerine karşı yürüttüğü 
sindirme politikaları yatmaktadır. Bu politi-
kalar bazı muhalif hareketlerin İslami Eğilim 
Hareketi etrafında toplanmasına neden oldu-
ğu gibi diğer hareketlerin zayıflaması ile daha 
güçlü bir aktör olarak karşımıza çıkmasına da 
neden olmuştur.

1981 tarihinde Raşid Gaannuşi’nin tutuk-
lanması hem Nahda içinde bir dönüşümün 
hem de bazı sol hareketler ile yapılan itti-
fakların başlangıcı olmuştur. Sosyalist De-
mokratlar, Komünist Parti, Sosyalist Birliği 
ve Tunus İnsan Hakları Birliği tarafından kı-
nanmış ve tutukluların serbest bırakılmaları 
talep edilmiştir. 1980’lerdeki bu ittifakın bir 
benzeri Tunus’ta bugünde yaşanmaktadır. 
Gannuşi’nin liderliğindeki hareket dönemin 
sol ve seküler grupları ve partileri tarafından 
farklı bir perspektiften yorumlanmıştır. Bu-
nun başlıca nedenleri şiddet karşıtı söylemi, 
diyalog ve işbirliği yanlısı tutumu ve ılımlı 
yaklaşımı olmuştur. 1979 yılında İEH’nin ya-
yın organları olan El-Maarifa ve El-Mujtama 
kapatılınca bu ortaklık sol ve seküler grupla-
rın yayın organlarının kapılarını İslamcılara 
açması ile derinleşmiştir. Böyle bir işbirliğinin 
varlığının tespiti, Tunus’un geleceğine dair 
öne sürülecek argümanlarda kuşkusuz önem-
li olacaktır.192005 tarihinde 18 Ekim Hareketi 
içerisinde değişik siyasi eğilimleri temsil eden 
hareketler ve partiler ile ortak bir çatı altında 
bir araya gelmesi de ortak siyasi zeminin oluş-
ması ve gelecek ittifaklar açısından umut vaat 

etmektedir. 
Öte yandan Burgiba döneminde Siyasal İslam 
ve sol hareketler üzerinde kurulmaya çalışı-
lan baskı unsurları hareketin güçlenmesi ile 
sonuçlanmış ancak Tunus Siyasal İslamcıları 
sistem dışına çıkıp şiddete yönelmemişler-
dir. Bu durum Nahda’yı bölgenin diğer Siya-
sal İslamcı hareketlerinden ayıran en önemli 
özelliğidir. Ayrıca 1987 tarihinde, General 
Zeynel Abidin bin Ali’nin “kansız bir darbe” 
ile Burgiba’nın yerine geçmesinin ardından 
gerçekleştirilen 1989 seçimlerinde hareket 
bağımsız adaylarla girdiği seçimlerden Tunis, 
Gabes ve Sousse’da oyların %30’unun alırken 
genel olarak %14,6 oy alarak ülkenin en büyük 
muhalefet bloğunu oluşturmuştur.20Ancak bu 
seçim başarısının ardındanNahda Partisi-
nin birçok üyesi tutuklanmış, liderleri Raşid 
Gannuşi aynı yıl sürgüne gitmiştir.21 Siyasi 
faaliyetlerini bu güne kadar sürgüne gittiği 
Londra’dan sürdüren Gannuşi, 30 Ocak 2011 
tarihinde Tunus’a geri dönmüştür. Nahda 
Partisi her ne kadar İslami bir yaşam tarzının 
yayılması için ortaya çıkmışsa da Burgiba ve 
Bin Ali döneminde yaşadığı siyasi baskılar 
nedeniyle bugün temsil ettiği değerler “Batı 
tarzı muhafazakâr parti” çizgisindedir. Raşid 
Gannuşi’nin özellikle AKP’ye yaptığı atıflar ile 
sol ve seküler gruplarla oluşturduğu siyasi itti-
faklar bu çizgiyi güçlendirmektedir. Ayrıca ta-
rihine bakıldığında da yöntem olarak şiddete 
başvurmamış olması bu bakımdan göz önün-
de bulundurulmalıdır.Nahda EMRHOD’un 
yaptığı çalışmada Tunus’ta en çok bilinen üç 
oluşumdan biridir. 22

Nahda her nekadar Aralık Ocak Tunus Halk 
Ayaklanmasında öncü rol oynamasa da, 
Bin Ali sonrası döneme çok hızlı bir şekil-
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de entegre olabilmeyi başarmıştır. Gannuşi, 
Tunus’a döndüğü tarihten itibaren 24 vi-
layetin 22’sini ziyaret etmiştir. Yerel bazda 
Tunus’ta en iyi örgütlenen parti olduğu iddia 
edilmektedir.23Öte yandan Tunus’ta seçimler 
yaklaştıkça siyasi kutuplaşmanın da arttığına 
yönelik ciddi iddialar bulunmaktadır.24 Özel-
likle 1990’larda Al-Nahda üyelerinin karış-
tığı iddia edilen çeşitli şiddet olayları bu ku-
tuplaşmayı arttırmaktadır.25Bunun yanı sıra, 
Tunus’ta sınırlı ancak son zamanlarda ismi-
ni sık gündeme getirmeyi başarmış Hizb’ut 
Tahrir gibi Selefi grupların gerçekleştirdiği 
protesto gösterileri ve üniversite baskınları 
gibi bazı şiddet içeren eylemlerde bu kutup-
laşmanın artmasına ve El-Nahda’ya dair ge-
lişen şüphelerin taban bulmasına neden ol-
maktadır. Üniversitelerdeki başörtüsü, hicap 
gibi örtünme usullerinin hala yasak olması 
nedeniyle gerçekleştirilen eylemler ile bir 
Tunus televizyon kanalının Persopolis isimli 
filmi yayınlaması ardından başlayan gösteri-
ler bu bağlamda değerlendirilebilir. El-Nahda 
her ne kadar imajını bu gelişmelerden uzakta 
yeniden inşa etmeye çalışsa da eleştirilerden 
kaçamamaktadır. 

Şebbi Liderliğindeki İlerici Demokrat 
Parti

İlerici Demokrat Parti ise 1983 tarihinde 
Sosyalist İlerici Cephe adıyla yasal bir par-
ti olarak kabul edilebilmek için başvuruda 
bulunmuş ancak 1988 tarihinde yasal bir 
parti olarak kabul edilebilmiştir. Merkez so-
lu temsil eden partinin en bilinen ismi Ah-
met Necip Şebbi’dir.Ayrıca partinin genel 
sekreteri Maya Cibril ‘de partinin öne çıkan 
isimlerindendir.26Partinin basın organı ise Al-
Mawqif ’tir.27

1989-1999 tarihleri arasındaki seçimlere ka-
tılan İlerici Demokrat Parti, 2009 Devlet Baş-
kanlığı seçimlerinde Ahmed Necip Şebbi’yi 
cumhurbaşkanı adayı olarak göstermiş ancak 
Şebbi, Bin Ali’ye “sahte meşruiyet” suçlama-
sında bulunarak adaylıktan çekilmiştir. Tunus 
Genel İşçi Birliği ve Nahda ile birlikte Tunus’ta 
halk tarafından en çok tanınan partilerden bi-
ri olduğu söylenmektedir. Herhangi bir siya-
sal bloğa katılmayacağını açıklayan parti Mart 
ayından itibaren ANSAmed, Al Jazeera ve 3C 
Etudes gibi kurumlar tarafından yapılan an-
ketlerde ikinci parti olarak çıkmaktadır. 

Parti’nin açıkladığı programa göre Tunus 
2. Cumhuriyet dönemine girmiş ve parti bu 
bağlamda barışçıl, dayanışmaya, zayıfları ko-
ruyan ve bölgeler ararsı dengeye dayalı sosyal 
ve adem-i merkeziyetçi bir demokrasi vaat 
etmektedir. Seçim esasını devletin her kade-
mesine, ulusal, bölgesel ve belediye seviyele-
rine yaymayı amaçlayan parti sivil toplumun 
da katılımın sağlanacağını söylemektedir. Ço-
ğulcu sistemin sağlanması için erkler ayrılığı-
na vurgu yapan parti programı İnsan Hakları 
Evrensel Bildirgesindeki hakların Anayasal 
güvence altına almayı planına da yer vermek-
tedir. Parti, devlet başkanı beş yıllığına genel 
oy ile seçmeyi, parlamentonun Temsilciler 
Meclisi ve bölgeleri temsil eden Senato’dan o-
luşmasını ve bağımsız yargı için Yargı Konse-
yi ve Anayasa Mahkemesi kurulmasını plan-
lamaktadır. 4 üyesi Parlamento tarafından, 
7 üyesi rütbe esasına göre atanan ve 1 üyesi 
İdare Mahkemesi Başkanı ve 1 üyesi Yargı-
tay Mahkemesi Başkanı’ndan oluşmak üzere 
13 üyeli Yargı Konseyinin oluşturulması vaat 
edilmektedir. Parti programı Anayasa Mah-
kemesi üyelerinin 4’ünün Temsilciler Meclisi 
tarafından, 4’ünün Senato tarafından ve 3’nün 
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Devlet Başkanı tarafından atanması esasını 
içermektedir. Son olarak parti halka biri ana-
yasa için diğeri de Özgürlük ve Haklar Bildir-
gesi için iki referandum vaat etmektedir.28

Moncef Marzuki Liderliğindeki 
Cumhuriyet Kongresi Partisi

Sürgündeki bir diğer muhalif lider Moncef 
Marzuki tarafından 2001 yılında kurulan 
Cumhuriyet Kongresi de etkili bir aktör ola-
rak karşımıza çıkmaktadır. Tunus’un önde 
gelen insan hakları savunucularından ve ak-
tivistlerinden olan Moncef Marzuki özellikle 
hapishanelerdeki işkence ve ihlaller konu-
sunda çaba sarf etmiş, bu nedenle ve bunun 
yanı sıra yasal olmayan İslami gruplarla ça-
lıştığı iddiasıyla da defalarca tutuklanmıştır.29  
2001 yılında kurduğu Cumhuriyet Kongresi 
2002 tarihinde yasaklanınca Fransa’ya sürgü-
ne gitmiş, parti ve siyasi çalışmalarını bura-
da sürdürmüştür. Marzuki, 18 Ocak 2011’de 
Paris’ten Tunus’a geri döndü.

Cumhuriyet Kongresi’nin ilk parti kongresi 
24-25-26 Haziran 2011 tarihinde Kairun’da 
gerçekleştirildi. Bu kongre aynı zamanda ku-
rulduğundan bu yana gerçekleştirilmiş ilk 
toplantıdır. Kairun’daki kongrede parti bir 
ortak metin üzerinde uzlaşmış ve bu metni 
parti programı olarak kabul etmiştir. Bu prog-
ramda öncelikle seçimlerin hemen ardından 
tüm partilere çeşitli düzenlemeler için Ulusal 
Kongre oluşturulması çağrısı yapılmıştır. Bu 
bağlamda oluşturulacak geniş kapsamlı Ulu-
sal Cephe ile devlet hizmetlerinin yeniden in-
şası hedeflenmektedir. 

Parti programı seçimlerin ardından hazırlan-
ması beklenen anayasa için de Cumhuriyet 

Kongresi’nin önemli görüşlerini içermekte-
dir. İlk olarak parti Tunus kimliğinin Arap ve 
Müslüman olarak tanımlanması gerektiğini 
belirtmektedir. Toplumsal hafıza ve tarihsel 
kökleri işaret eden program bu bağlamda eği-
timin tüm alanlarında Arapçanın eğitim dili 
olması gerektiğini savunmaktadır. Parti prog-
ramına göre geniş bir medeniyet merkezi inşa 
etmek amacıyla Arap Hakları Birliği inşa edil-
melidir ve bu da ancak Arapçanın ve Filistin’in 
dünyaya açılması ile mümkündür. 
Kimliğin yanı sıra kolektif ve bireysel hakla-
ra da değinen parti programı bu hakların bir 
bütün olduğunu kabul ederek hakların anaya-
sa ile garanti alınması gerektiğine vurgu yap-
maktadır. 

Ülkenin parlamenter sistemi hususunda par-
ti 4 yıllığına halk tarafından seçilecek Devlet 
Başkanlığı ve 4 yıllığına parlamento tarafın-
dan seçilecek Başbakan seçilmesi gerektiğini 
savunmaktadır. 

Yargı konusunda ise Anayasa Mahkemeleri-
nin kurulmasını isteyen parti yargının bağım-
sızlaştırılması için çeşitli yargı reformlarına 
da parti programında yer vermiştir. 
Parti yeni bir güvenlik doktrini benimsenmesi 
gerektiğini düşünmektedir. Vatandaşların gü-
venliğini esas alan bu yeni güvenlik doktrini, 
düzen ve güvenlik ile insan hakları arasında 
sağlanacak dengeye dayanmaktadır. Ayrıca 
parti daha etkin bir ulusal güvenlik ve ordu 
için çeşitli tavsiyeler ve reformlar da öner-
mektedir.

Ekonomi de ise parti serbest ekonomiyi sa-
vunmakta ve kısa vadede ekonomik büyüme-
nin sağlanması, işsizliğin azaltılması ve bölge-
ler arasında dengenin sağlanması gibi amaç-
ları hedeflemektedir.30
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Marzuki ile Gannuşi, farklı siyasi hareketle-
ri temsil etmelerine rağmen 18 Ekim Hare-
keti içerisinde bir araya gelmişlerdir. Ayrıca, 
Marzuki’nin Nahda hakkındaki olumlu açık-
lamaları dikkat çekmektedir.31 Parti seçim-
lerin ardından Kurucu Meclis’e anayasal ve 
diğer reformlar için 3 yıl süre verilmesinin 
isteyen tek partidir. 

Hamma Hamami Liderliğindeki Tunus 
Komünist İşçi Partisi

Marksist-Leninist bir parti olan Tunus Komü-
nist İşçi Partisi (TKİP) 1986 tarihinde kurul-
muştur. Siyasete 1972 tarihinde öğrenci hare-
ketlerinde başlamış olan Hamma Hammami 
liderliğindeki TKİP 1987 yılında yasaklanmış, 
lideri Hammami ve üyeleri tutuklanmıştır. 
Bu tarihten Bin Ali iktidarının yıkıldığı tarihe 
kadar, TKİP üyeleri defalarca tutuklanmıştır. 
En son tutuklama dalgası ise 12 Ocak 2011’de 
gerçekleşmiş, Hammami, Muhammed Mzem 
ve Amar Amroussia’de gözaltına alınmış ve 
18 Ocak 2011’de serbest bırakılmıştır. TKİP, 
24 Aralık’ta başlayan halk ayaklanmasında 
aktif olarak görev alan nadir siyasi partiler-
den biridir. Ayrıca, 1990’larda siyasi ve Nahda 
karşıtı söylemlerinde değişiklik yaparak da-
ha ılımlı bir çizgiye kaymıştır. 2005 tarihinde 
oluşturulan 18 Ekim Hareketi’ne dahil olmuş 
ve böylece Nahda ile ittifaka girmiştir.Ancak 
Tunus Komünist İşçi Partisi’nin 1990’lardaki 
ılımlı değişimi parti içinde bölünmeye neden 
olmuştur. 2005 tarihinde Tunus Komünist İş-
çi Partisi’nin Nahda ile işbirliği yapmasının 
ardından, 2006 tarihinde Muhammed Kila-
ni liderliğinde bir grup Tunus Komünist İşçi 
Partisi’nden ayrılmış ve Sol Sosyalist Partisi’ni 
kurmuşlardır. Bin Ali döneminde yasaklı par-
tiler arasında yer alan TKİP, yeni dönemde 

yasal bir parti olarak tanınmıştır. Parti’nin 
sözcüsü Abed Cabbar Bdouri, partinin sınıf-
lar ararsındaki farklılığın azaltılması, bölge-
ler arası dengenin amaçlandığı ve eşit refah 
dağılımı hedeflediğini belirtmiştir. Aynı rö-
portajda Bdouri, TKİP’in komünist bir dev-
let kurmayı amaçladığı yönündeki eleştirileri 
reddetmiş ve partinin komünist-Leninist bir 
parti olmakla birlikte amaçlarını yukarıdaki 
esaslarla sınırlı olduğunun ve partinin ken-
dini aşırı sol yerine solda tanımladığının al-
tını çizmiştir.32Parti yeni dönemde eylemlere 
devam etmiş ve listesindeki üyeler tutuklan-
mıştır. Bu nedenle parti kendilerine karşı de-
zenformasyon ve baskı unsurlarının devam 
ettiğini iddia etmektedir.33

Muhammed Kilani liderliğinde 
Sol Sosyalist Partisi

TKİP’in 1990’larda siyasi ve Nahda karşıtı 
söylemlerinde değişiklik yaparak daha ılım-
lı bir çizgiye kayması ile birlikte parti içinde 
bölünme gerçekleşmiş, 2006 tarihinde Mu-
hammed Kilani liderliğinde bir grup Tunus 
Komünist İşçi Partisi’nden ayrılmış ve Sol 
Sosyalist Partisi’ni kurmuşlardır.
 
Parti 29 Mayıs 2011 tarihinde Ariana’da ger-
çekleştirdiği kongrede ekonomik, siyasi ve 
sosyal husuları kapsayan bir programı kabul 
etmiştir. Parti seçimlerin ardından bir yıl içe-
risinde anayasanın hazırlanıp yeniden seçime 
gidilmesini desteklemektedir. Partinin taba-
nının zayıf olduğu düşünülmektedir. Ancak 
parti’nin Nahda Partisi ile ilgili açıklamaları 
ve iddiaları ülkedeki siyasi kutuplaşmayı de-
rinleştirmektedir. Parti El Nahda üyelerinin 3 
Temmuz’daki Modern Demokratik Cephe’nin 
ilk toplantısını bastıklarını iddia etmiştir.34 
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Devlet ve din ararsındaki siyasi ayrımın ge-
rekliliğine vurgu yapan parti öte yandan İs-
lamcıları ve dolayısıyla El Nahda Partisi’ni ül-
ke için bir tehdit olarak algılamaktadır. İnan-
cın, dinin ve ibadetin siyasette kullanılmasına 
izin verilmemesi gerektiğini dile getiren parti 
sekülerlik ilkesini savunmaktadır.35

Abdürrezak Hammami liderliğinde Tunus 
Demokratik ve Vatansever Emek Partisi

Abdürrezak Hammami liderliğinde Tunus 
Demokratik ve Vatansever Emek Partisi de 
yeni dönemde yasal zemine kavuşmuştur. Bu 
partilerin tabanların zayıf olduğu düşünül-
mektedir, ancak bu güne kadar seçimlere ka-
tılmamış olmalarından dolayı seçmen taban-
larını tespit etmek zordur. Sidi Buzid’de baş-
layan eylemlere ilk destek veren partilerden 
olmaları bu noktada önemlidir. Parti resmi 
açıklamalarında ülkede eski rejim kırıntıları 
ve uzantılarının yargıdan idari sisteme kadar 
pek çok kurumda varlığını devam ettirdiğini 
ve hala karşı devrim ihtimalinin bulunduğu-
nu iddia etmektedir. Tunus’ta Bin Ali sonra-
sı dönemde demokratik geçişe destek veril-
mesi amacıyla gerçekleştirilen uluslar arası 
inisiyatiflere karşı olan parti dinin siyasette 
kurumsallaştırılmasına karşı durduğunu be-
lirtmektedir. Öte yandan partinin resmi bil-
dirgelerinde Irak’taki ABD varlığı ve Filistin 
sorununa da yer almaktadır. Partinin dört te-
ması özgürlük, adalet, ilerleme ve eşitliktir.36

Abdülkadir Zeytuni Liderliğindeki Yeşil 
Tunus Partisi

Yasağı kalkan bir başka parti ise Abdülka-
dir Zeytuni tarafından kurulmuş olan Ye-
şil Tunus Partisi’dir. Parti Avrupa Yeşiller 

Federasyonu’na üyedir. Parti, Avrupa’daki 
Yeşiller Partileri gibi çevreci politikalar, insan 
hakları, cinsiyet eşitliği, sosyal adalet, demok-
rasi, ayrımcılık ve şiddet karşıtı politikaları 
savunmaktadır.37

Sosyalist Demokratlar Hareketi

Bunların dışında Tunus politik hayatında 
Bin Ali iktidarı döneminde yasal olarak fa-
aliyet gösteren partiler de mevcuttur. Bu 
partilerin en köklüsü Sosyalist Demokratlar 
Hareketi’dir (MDS). Burgiba 1981 tarihinde 
liberal bir açılım yapıp, tek partili siyasi ha-
yatı sonlandırdığını açıkladığında Sosyalist 
Demokratlar Hareketi (MDS) kurulmuş ve 
Tunus’un devlet tarafından tanınan ilk muha-
lefet partilerinden biri olmuştur. Esas itibari 
ile hareket Yeni Düstur’dan bölünmüş ve Yeni 
Düstur’da önde gelen isimlerden sayılabilecek 
ve bakanlık görevi de yapmış Ahmet Mesti-
ri tarafından kurulmuştur.38 Bin Ali Sosyalist 
Demokratlar Hareketi’ni zayıflatmak için par-
ti içi bölünmeyi körüklemiş ve bazı liderlerini 
tutuklamıştır.39 1981 seçimlerinde parlamen-
toya hiç aday sokamamıştır. 1999 seçimlerin-
de 13 sandalye, 2009 seçimlerinde ise 16 san-
dalye kazanmıştır.40Partinin genel sekreteri 
Kaskussi Ahmet Kurucu Meclis için yapılacak 
seçimlere katılacaklarını ve partisinin kendini 
merkezde ve ilerici bir hareket olarak tanımla-
dığını belirtmiştir.41 Öte yandan partinin Bin 
Ali döneminde en büyük muhalif parti olması 
eski rejim ile bağlantılı olması suçlamalarını 
da beraberinde getirmektedir. Partinin seçim 
öncesi süreçte ne kadar aktif olduğu ise muğ-
lak görünmektedir.42 Bu parti de 10 parti ile 
birlikte Kurucu Meclise anayasa hazırlaması 
için 1 yıllık geçiş süreci tanınması konusunda 
uzlaşmıştır ve karar bildirgesine imza atmış-
tır.43
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Demokratik Sendikacılar Birliği

Arap milliyetçisi Demokratik Sendikacılar 
Birliği ise 26 Kasım 1988 tarihinde Bin Ali 
iktidarının yarattığı kısa dönemli siyasi öz-
gürlük ortamında kurulmuştur. Lideri Ah-
med İnubli’dir. Kurulduğu tarih olan 1988’den 
beri tüm seçimlere katılan parti Arap milli-
yetçiliğini savunmaktadır. 29 Nisan- 1 Mayıs 
tarihleri ararsında gerçekleştirilen kongre-
sinde İnubli tekrar genel sekreter seçilmiştir. 
Parti, programında Tunus’un iç kesimlerinin 
kalkındırılması, tarımsal kalkınma ve kamu 
politikalarının reforme edilmesi ile Afrika ve 
Arap Birlikleri ile ilişkilerin geliştirilmesine 
öncelik vermektedir.44

Sosyalist Liberal Parti

Liberal bir parti olan Sosyalist Liberal Parti 
1988 tarihinde kurulmuştur. Lideri Monder 
Thabet’tir. 2009’da 9 sandalye kazanmıştır. 
2008’deki Devlet Başkanlığı seçimlerinde Bin 
Ali’ye destek vermişlerdir.45 Eski rejim ve Bin 
Ali ile olan ilişkileri ve verdiği destek yeni 
dönemde parti için sorun teşkil etmektedir. 
İslamcıların da dahil olduğu adım adım ger-
çekleşecek bir süreçten yana olan parti, Ara-
lık-Ocak Tunus Halk ayaklanmaları ve Bin Ali 
sonrası dönemde ülkenin köklü bir değişim 
içine girmesini istikrar karşıtı gelişmeler ola-
rak görmektedir. 46

Demokratik Emek ve Özgürlükler Forumu

Demokratik Emek ve Özgürlükler Forumu 
(FDLT) ise Tunus siyasi hayatının bir diğer 
partisidir. Lideri Mustafa Bin Cafer tanın-
mış bir insan hakları aktivistidir. Musta-
fa bin Cafer siyasete Sosyalist Demokratlar 

Hareketi’nde (MDS) 1978 tarihinde başlamış 
ve9 Nisan 1994 tarihinde Sosyalist Demokrat-
lar Hareketi’nden ayrılarak Demokratik Emek 
ve Özgürlükler Forumu’nu kurmuştur.47 Parti, 
2002 tarihinde yasal statüye kavuşmuştur. Bin 
Ali iktidarı döneminde özellikle İlerici De-
mokrat Parti ile birlikte yasal muhalif kanadı 
temsil etmekteydiler.2005 tarihinde oluşturu-
lan 18 Ekim Hareketi’ne dahil olmuştur.

Yenilenme Hareketi (Ettajdid)

Yenilenme Hareketi (Ettajdid), 1919 tarihin-
de Fransız Kominist Partisi’nin bir ofisi ola-
rak Tunus’ta kurulmuştur. 1963 tarihinde pek 
çok üyesi tutuklanmıştır. 1993 tarihinde parti 
adını değiştirerek Yenilenme Hareketi adını 
almıştır.48Parti kendini demokratik ve ilerici 
modernist olarak tanımlamaktadır. Modern 
Demokratik Bloğuna dahil olmuştur.49

Seçim İttifakları

Ülkede Kurucu Meclis seçimlerine katılmak 
için 13 parti ve 12 blok(seçim ittifakı) başvu-
ruda bulunmuştur. Bunların bazıları Modern 
Demokratik Bloğu, Demokratik Birliği, Ba-
ğımsız Demokratik İttifakı, Ulusal Refah ve 
Barış İttifakı’dır. 

Modern Demokratik Bloğu

Temmuz ayında Yenilenme Hareketi, Sol Sos-
yalist Partisi, Tunus Demokratik ve Vatanse-
ver İşçi Partisi, Yeşil Tunus Partisi, El Vefak El 
Cumhuriyet gibi 11 partiden oluşan Modern 
Demokratik Bloğu özellikle sol partileri çatı-
sı altında toplayarak seçimlere beraber gide-
ceklerini açıklamıştır. Öte yandan Nahda ve 
Moncef Marzuki liderliğindeki Cumhuriyet 
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Kongresi arasında bir ittifak beklentisi bu-
lunmaktadır. Şu ana kadar bu yönde resmi bir 
açıklama gelmemekle birlikte bu yöndeki bir 
tercih her iki parti açısından da pragmatist bir 
yönelim olarak görünmektedir. 

Demokratik Anayasal Birlik Partisi’nden 
Kalanlar

Öte yandan yeni partilerin tamamının ye-
ni eğilimler ve eski muhalifleri temsil etti-
ğini söylemek doğru olmaz. Kemal Kemal 
Marcene’nın El Mubedra’sından Muhammed 
Jiham’ın El Vatan’ına kadar pek çok sayıda 
DABPci parti kurulmuştur. Bu partiler diğer 
küçük partilere göre daha örgütlü, pragmatik 
ve merkezde oluşları ile dikkat çekmektedir-
ler. 

Sonuç

Bin Ali sonrası döneme en hızlı entegre olan 
grubun El Nahda olduğunu söylemek yanlış 
olmayacaktır. Ancak El Nahda’ya karşı 1990’lı 
yıllardaki şiddet olaylarından ötürü mevcut 
bir orta sınıf korkusu olduğunu söylemek 
yanlış olmayacaktır.50 El Nahda’nın yeni imajı 
her ne kadar insan hakları, eşitlik, demokrasi 
ve şiddet karşıtlığı gibi değerler üzerine kuru-
lu olsa da son zamanlarda Selefi grupların dü-

zenlediği gösteriler El Nahda’yı siyasi anlam-
da zora sokmaktadır.51 El Nahda’dan sonra ka-
muoyu yoklamalarında ikinci sırada yer alan 
İlerici Demokrat Parti’nin de sandıktan başa-
rılı çıkacağı düşünülebilir. Bin Ali sonrası dö-
nemde önemli komisyonlarda görev alan par-
ti ve üyeleri Tunuslulara kendini tanıtmada 
iyi bir fırsat elde etmiştir. Ancak 100’den fazla 
partinin Tunuslular tarafından bu kadar kısa 
sürede tanınmayacağı da önemli gerçeği oluş-
turmaktadır. Özellikle Tunus İşçi Birliği’nin 
seçim yarışına katılmayışı siyasal denklemde 
Aralık-Ocak Ayaklanmalarında neredeyse 
hiç rol almamış partiler açısından bir avantaj 
olarak değerlendirilebilir. Seçimlerde küçük 
partilerin şansının düşük olmasının yanı sıra 
seçmen bilgisizliğinin ve ilgisizliğinin seçim 
sonuçlarını kısmen etkileyeceği de düşünüle-
bilir. Özellikle marjinal sol ve komünist parti-
lerin amblemlerinin orak- çekiçten oluşması 
bu partilerin karıştırılmasına, diğer ana akım 
partilerin amblemlerinin neredeyse tamamı-
nın değiştirilip ortak temalara yer verilmesi, 
partiler konusundaki kafa karışıklığını arttı-
racağa benzemektedir. Tüm bu partilerin bu 
siyasal ortamda temsil hakkı kazanmayacağı 
kesindir. Bu durum ise birkaç büyük partinin 
bu bölünmüşlükten daha avantajlı çıkacağı 
sonucunu beraberinde getirecektir.
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